
           

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

ANO 18 - Nº. 16                                                                   

18 de Abril 2008  

 

 

Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração – Centro de Convergência, Campus do Morro do Cruzeiro 

Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 

1 

Em cumprimento a Resolução CUNI nº. 071/1989, alterada pela Resolução CUNI nº. 824/2007 e 
regulamentada pela Portaria Reitoria nº. 226/2007, a Pró-Reitoria de Administração da 
Universidade Federal de Ouro Preto torna público o presente Boletim Administrativo REGULAR. 

 

 

 
Reitoria, CEPE e CUNI: 

 
EDITAL UFOP Nº 001, DE 16 DE ABRIL DE 2008. 

O Reitor  da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, Considerando o disposto na 
Resolução CUNI nº 369, de 10 de dezembro de 1996, 1. Convoca todos os professores para a eleição de seus 
representantes na Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, a realizar-se no dia 29 de maio (quinta-feira) 
do corrente ano, das 9 às 12 horas e de 13h30min às 16 horas, sendo: a)Um representante docente do Instituto de 
Ciências Humanas e Sociais com respectivo suplente, eleito pelos professores lotados na Unidade; b)Um 
representante docente do Instituto de Ciências Exatas e Biológicas com respectivo suplente, eleito pelos professores 
lotados na Unidade; c)Um representante docente do Instituto de Filosofia Artes e Cultura com respectivo suplente, 
eleito pelos professores lotados na Unidade; d) Um representante docente da Escola de Farmácia com respectivo 
suplente, eleito pelos professores lotados na Unidade; e)Um representante docente da Escola de Minas com 
respectivo suplente, eleito pelos professores lotados na Unidade; f) Um representante docente da Escola de Nutrição 
com respectivo suplente, eleito pelos professores lotados na Unidade g) Um representante da classe se 
PROFESSOR AUXILIAR com respectivo suplente, eleito pelos professores lotados na Unidade; h) Um representante 
da Classe de PROFESSOR ADJUNTO com respectivo suplente, eleito pelos professores lotados na Unidade; i) Um 
representante da classe se PROFESSOR ASSISTENTE com respectivo suplente, eleito pelos professores lotados na 
Unidade. 2. Os candidatos à representação deverão apresentar seus nomes, em chapa, titular e suplente, à 
Secretaria da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, no prédio do Centro de Vivência - Campus 
Universitário, nos dias 19 a 21 de maio de 2008, das 9 às 12 horas de 13h30min às 16h30min, para registro. 3. Será 
elegível o docente em regime de tempo integral e dedicação exclusiva, mesmo aquele que esteja investido em cargo 
de direção ou em função gratificada. 4. Não será aceito voto por procuração. 5. Os votos serão recebidos nos 
seguintes prédios: Instituto de Ciências Humanas e Sociais. Escola de Farmácia, os que trabalham lá, bem como os 
professores do IFAC, e Artes Cênicas os que trabalham na Escola de Minas no Centro. Escola de Minas no Campo 
Universitário no Morro do Cruzeiro. Escola de Nutrição, os que trabalham lá, bem como os professores do DEEFI E 
CEAD. Instituto de Ciências Exatas e Biológicas, os que trabalham lá, bem como os professores do IFAC que 
trabalham no prédio de Musica no Campo Universitário no Morro do Cruzeiro.6. Será considerada eleita a chapa que 
obtiver maioria simples dos votos, cujo mandato será de dois anos. 7. A apuração dos votos dar-se-á no prédio do 
Centro de Vivência, Morro do Cruzeiro, na sala de reuniões da CPPD, a partir das 17 horas do mesmo dia da 
eleição. 8. Do resultado da eleição, será lavrada ata que será assinada pelos membros da Comissão Receptora e 
Escrutinadora de Votos. Prof. Dr. Antenor Rodrigues Barbosa Júnior, Vice-Reitor no exercício no cargo de Reitor. 
 

Índice 

Atos da Reitoria, CEPE e CUNI Página 01  

Atos da PROAD Página 07 

Atos da CGP Página 09 

Atos do ICEB Página10 

Atos da EM Página 12  

Atos da ENUT Página 12  

Atos da GECON Página12 

Número total de páginas : 13 

Mensagens: 
 

**  Ex-alunos da UFOP e ex-professor serão 
homenageados no 21 de abril em Ouro 
Preto 
 
O ex-aluno da UFOP, Eugênio Ferraz, e o 
também ex-aluno e ex-professor do 
Departamento de Engenharia Civil, Osvaldo 
Magalhães Dias, serão homenageados na 
solenidade do Dia 21 de abril na entrega da 
Medalha da Inconfidência. ** 
 
 



           

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

ANO 18 - Nº. 16                                                                   

18 de Abril 2008  

 

 

Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração – Centro de Convergência, Campus do Morro do Cruzeiro 

Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 

2 

 
PORTARIA Nº 137, DE 02 DE ABRIL DE 2008 

O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de 
janeiro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 1º/02/2005, RESOLVE: Exonerar, a partir de 01 de fevereiro 
de 2008, o servidor Marcelo Augusto Martins Neto, matrícula SIAPE nº 1145475, ocupante do cargo de Professor 
Associado do quadro de pessoal permanente desta Instituição, da função de Coordenador de Pós-Graduação em 
Petrologia, designado pela Portaria nº 0424/2007. Prof. Dr. João Luiz Martins, Reitor. 
 

 
PORTARIA Nº 138, DE 02 DE ABRIL DE 2008 

O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de 
janeiro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 1º/02/2005, RESOLVE:  Exonerar, a partir de 07/04/2008, o 
servidor Jesus Romualdo Pinto, matrícula SIAPE nº 417637, ocupante do cargo de Assistente de Laboratório, da 
função de Chefe do setor de Serviços Gerais/DEGEO/EM, designado pela Portaria nº 095, publicada no DOU de 
03/04/2001. Prof. Dr. João Luiz Martins, Reitor 
 

PORTARIA N º 144, DE 07 DE ABRIL DE 2008 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 
31/01/2005, publicado no Diário Oficial da União de 01/02/2005,  R e s o l v e: Art. 1º - Conceder aposentadoria 
voluntária a Jesus Romualdo Pinto, matrícula SIAPE nº 0417637, ocupante do cargo de Assistente de Laboratório, 
Classe C, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 16 do quadro de pessoal permanente desta Instituição, 
com proventos integrais, com fundamento no artigo 186, inciso III, alínea “a” da Lei nº 8112/90, artigo 6º da Emenda 
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 30 de dezembro de 2003 e 
Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005 (Processo Interno UFOP nº 23109.2087/2008-0). Art. 2º - 
Declarar vago o cargo ocupado pelo servidor.  Prof. Dr. João Luiz Martins,  Reitor. 

 
PORTARIA Nº 145, DE 09 DE ABRIL DE 2008. 

O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de 
janeiro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 1º/02/2005, considerando: - O Disposto na Resolução CUNI 
nº 416/97; - O Ofício Reitoria nº 064, de 26 de março de 2008; - O OF. CPPD nº 20, de 03 de abril de 2008; - O 
Processo UFOP de Concurso Público nº 2602-2008-0; Resolve: Autorizar a abertura de Concurso Público para 
Admissão de docente, na Classe de Assistente, em Regime de Trabalho de 40 horas semanais, com Dedicação 
Exclusiva, para o preenchimento de 01 (uma) vaga no Departamento de Engenharia de Controle e Automação e 
Técnicas Fundamentais/EM/UFOP, Área: Robótica/Automação Industrial. Prof. Dr. João Luiz Martins, Reitor. 
 

PORTARIA Nº 146, DE 09 DE ABRIL DE 2008. 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de 
janeiro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 1º/02/2005, considerando: - O Disposto na Resolução CUNI 
nº 416/97;- O Ofício Reitoria nº 064, de 26 de março de 2008; - O OF. CPPD nº 20, de 03 de abril de 2008; - O 
Processo UFOP de Concurso Público nº 2601-2008-0; Resolve: Autorizar a abertura de Concurso Público para 
Admissão de docente, na Classe de Assistente, em Regime de Trabalho de 40 horas semanais, com Dedicação 
Exclusiva, para o preenchimento de 02 (duas) vagas no Departamento de Matemática/ICEB/UFOP, Área: Estatística 
e Probabilidade. Prof. Dr. João Luiz Martins, Reitor. 
 

PORTARIA Nº 147, DE 09 DE ABRIL DE 2008. 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de 
janeiro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 1º/02/2005, considerando: - O Disposto na Resolução CUNI 
nº 416/97; - O Ofício Reitoria nº 064, de 26 de março de 2008; - O OF. CPPD nº 20, de 03 de abril de 2008; - O 
Processo UFOP de Concurso Público nº 2600-2008-0; Resolve:  Autorizar a abertura de Concurso Público para 
Admissão de docente, na Classe de Assistente, em Regime de Trabalho de 40 horas semanais, com Dedicação 
Exclusiva, para o preenchimento de 02 (duas) vagas no Departamento de Matemática/ICEB/UFOP, Área: 
Matemática. Prof. Dr. João Luiz Martins, Reitor. 
 



           

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

ANO 18 - Nº. 16                                                                   

18 de Abril 2008  

 

 

Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração – Centro de Convergência, Campus do Morro do Cruzeiro 

Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 

3 

 
PORTARIA Nº 148, DE 09 DE ABRIL DE 2008. 

O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de 
janeiro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 1º/02/2005, considerando: - O Disposto na Resolução CUNI 
nº 416/97; - O Ofício Reitoria nº 064, de 26 de março de 2008; - O OF. CPPD nº 20, de 03 de abril de 2008; - O 
Processo UFOP de Concurso Público nº 2599-2008-0; Resolve: Autorizar a abertura de Concurso Público para 
Admissão de docente, na Classe de Assistente, em Regime de Trabalho de 40 horas semanais, com Dedicação 
Exclusiva, para o preenchimento de 01 (uma) vaga no Centro Desportivo/UFOP, Área: Educação Física / Ginásticas / 
Educação Física, atividade física e saúde / Ginástica Artística. Prof. Dr. João Luiz Martins, Reitor. 
 

PORTARIA Nº 149, DE 09 DE ABRIL DE 2008. 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de 
janeiro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 1º/02/2005, considerando: - O Disposto na Resolução CUNI 
nº 416/97; - O Ofício Reitoria nº 064, de 26 de março de 2008; - O OF. CPPD nº 20, de 03 de abril de 2008; - O 
Processo UFOP de Concurso Público nº 2752-2008-0; Resolve: Autorizar a abertura de Concurso Público para 
Admissão de docente, na Classe de Assistente, em Regime de Trabalho de 40 horas semanais, com Dedicação 
Exclusiva, para o preenchimento de 01 (uma) vaga no Centro Desportivo/UFOP, Área: Educação Física / Esportes 
coletivos / Lutas / Crescimento e desenvolvimento. Prof. Dr. João Luiz Martins, Reitor. 
 

PORTARIA Nº 150, DE 09 DE ABRIL DE 2008. 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de 
janeiro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 1º/02/2005, considerando: - O Disposto na Resolução CUNI 
nº 416/97; - O Ofício Reitoria nº 064, de 26 de março de 2008; - O OF. CPPD nº 20, de 03 de abril de 2008; - O 
Processo UFOP de Concurso Público nº 2820-2008-0; Resolve: Autorizar a abertura de Concurso Público para 
Admissão de docente, na Classe de Assistente, em Regime de Trabalho de 40 horas semanais, com Dedicação 
Exclusiva, para o preenchimento de 01 (uma) vaga no Departamento de Música/IFAC/UFOP, Área: Música, subárea: 
Saxofone ou Clarineta. Prof. Dr. João Luiz Martins, Reitor. 
 

PORTARIA  Nº  151, DE 09 DE ABRIL DE 2008. 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de 
janeiro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 1º/02/2005, considerando: - O Disposto na Resolução CUNI 
nº 416/97; - O Ofício Reitoria nº 064, de 26 de março de 2008; - O OF. CPPD nº 20, de 03 de abril de 2008; - O 
Processo UFOP de Concurso Público nº 2821-2008-0; Resolve:  Autorizar a abertura de Concurso Público para 
Admissão de docente, na Classe de Assistente, em Regime de Trabalho de 40 horas semanais, com Dedicação 
Exclusiva, para o preenchimento de 01 (uma) vaga no Departamento de Turismo/Reitoria/UFOP, Área: 
Agenciamento, Eventos, Hotelaria, Planejamento e Transporte. Prof. Dr. João Luiz Martins, Reitor. 
 

PORTARIA  Nº  152, DE 09 DE ABRIL DE 2008. 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de 
janeiro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 1º/02/2005, considerando: - O Disposto na Resolução CUNI 
nº 416/97; - O Ofício Reitoria nº 064, de 26 de março de 2008; - O OF. CPPD nº 20, de 03 de abril de 2008; - O 
Processo UFOP de Concurso Público nº 2822-2008-0; Resolve:  Autorizar a abertura de Concurso Público para 
Admissão de docente, na Classe de Assistente, em Regime de Trabalho de 40 horas semanais, com Dedicação 
Exclusiva, para o preenchimento de 01 (uma) vaga no Departamento de Direito/Reitoria/UFOP, Área: Direito Civil. 
Prof. Dr. João Luiz Martins, Reitor. 
 

PORTARIA  Nº  153, DE 09 DE ABRIL DE 2008. 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de 
janeiro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 1º/02/2005, considerando: - O Disposto na Resolução CUNI 
nº 416/97; - O Ofício Reitoria nº 064, de 26 de março de 2008; - O OF. CPPD nº 20, de 03 de abril de 2008; - O 
Processo UFOP de Concurso Público nº 2823-2008-0; Resolve:  Autorizar a abertura de Concurso Público para 
Admissão de docente, na Classe de Assistente, em Regime de Trabalho de 40 horas semanais, com Dedicação 
Exclusiva, para o preenchimento de 01 (uma) vaga no Departamento de Direito/Reitoria/UFOP, Área: Direito 
Administrativo. Prof. Dr. João Luiz Martins, Reitor. 



           

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

ANO 18 - Nº. 16                                                                   

18 de Abril 2008  

 

 

Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração – Centro de Convergência, Campus do Morro do Cruzeiro 

Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 

4 

 
PORTARIA Nº 154, DE 09 DE ABRIL DE 2008. 

O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de 
janeiro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 1º/02/2005, considerando: - O Disposto na Resolução CUNI 
nº 416/97; - O Ofício Reitoria nº 064, de 26 de março de 2008; - O OF. CPPD nº 20, de 03 de abril de 2008; - O 
Processo UFOP de Concurso Público nº  2610-2008-0; Resolve:  Autorizar a abertura de Concurso Público para 
Admissão de docente, na Classe de Assistente, em Regime de Trabalho de 40 horas semanais, com Dedicação 
Exclusiva, para o preenchimento de 01 (uma) vaga no Departamento de Ciências Biológicas/ICEB/UFOP, Área: 
Biologia do Desenvolvimento. Prof. Dr. João Luiz Martins, Reitor. 
 

PORTARIA  Nº  155, DE 09 DE ABRIL DE 2008. 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de 
janeiro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 1º/02/2005, considerando: - O Disposto na Resolução CUNI 
nº 416/97; - O Ofício Reitoria nº 064, de 26 de março de 2008; - O OF. CPPD nº 20, de 03 de abril de 2008; - O 
Processo UFOP de Concurso Público nº 2609-2008-0; Resolve:  Autorizar a abertura de Concurso Público para 
Admissão de docente, na Classe de Assistente, em Regime de Trabalho de 40 horas semanais, com Dedicação 
Exclusiva, para o preenchimento de 01 (uma) vaga no Departamento de Engenharia de Controle e Automação e 
Técnicas Fundamentais/EM/UFOP, Área: Teoria e História da Arquitetura e do Urbanismo, Técnicas Retrospectivas 
e Estética. Prof. Dr. João Luiz Martins, Reitor. 
 

PORTARIA  Nº  156, DE 09 DE ABRIL DE 2008. 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de 
janeiro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 1º/02/2005, considerando: - O Disposto na Resolução CUNI 
nº 416/97; - O Ofício Reitoria nº 064, de 26 de março de 2008; - O OF. CPPD nº 20, de 03 de abril de 2008; - O 
Processo UFOP de Concurso Público nº 2825-2008-0; Resolve: Autorizar a abertura de Concurso Público para 
Admissão de docente, na Classe de Assistente, em Regime de Trabalho de 40 horas semanais, com Dedicação 
Exclusiva, para o preenchimento de 01 (uma) vaga no Instituto de Ciências Sociais Aplicadas /UFOP, Área: 
Administração Geral. Prof. Dr. João Luiz Martins, Reitor. 
 

PORTARIA  Nº  157, DE 09 DE ABRIL DE 2008. 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de 
janeiro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 1º/02/2005, considerando: - O Disposto na Resolução CUNI 
nº 416/97; - O Ofício Reitoria nº 064, de 26 de março de 2008; - O OF. CPPD nº 20, de 03 de abril de 2008; - O 
Processo UFOP de Concurso Público nº 2826-2008-0; Resolve: Autorizar a abertura de Concurso Público para 
Admissão de docente, na Classe de Assistente, em Regime de Trabalho de 40 horas semanais, com Dedicação 
Exclusiva, para o preenchimento de 01 (uma) vaga no Instituto de Ciências Sociais Aplicadas /UFOP, Área: 
Sociologia. Prof. Dr. João Luiz Martins, Reitor. 
 

PORTARIA  Nº  158, DE 09 DE ABRIL DE 2008. 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de 
janeiro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 1º/02/2005, considerando: - O Disposto na Resolução CUNI 
nº 416/97; - O Ofício Reitoria nº 064, de 26 de março de 2008; - O OF. CPPD nº 20, de 03 de abril de 2008; - O 
Processo UFOP de Concurso Público nº 2827-2008-0; Resolve:  Autorizar a abertura de Concurso Público para 
Admissão de docente, na Classe de Assistente, em Regime de Trabalho de 40 horas semanais, com Dedicação 
Exclusiva, para o preenchimento de 01 (uma) vaga no Instituto de Ciências Sociais Aplicadas /UFOP, Área: 
Comunicação Social – Jornalismo. Prof. Dr. João Luiz Martins, Reitor. 
 

PORTARIA Nº 159, DE 10 DE ABRIL DE 2008 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, e no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 
de janeiro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 1º de fevereiro de 2005; considerando a subdelegação de 
competência, constante da Portaria do Ministro de Estado da Educação nº 188, de 06/03/95;  considerando o processo UFOP nº 2597/2008, 
RESOLVE: Autorizar o afastamento do país da Professora Marger da Conceição Ventura Viana, lotada no Departamento de Matemática/DEMAT 
do Instituto de Ciências Exatas e Biológicas, para participar, como conferencista, da 1ª Reunião Amazônica de Matemática Educativa (REAME 1), 
em Puyo, Equador, no período de 17 a 19 de abril de 2008, com ônus limitado. Prof. Dr. João Luiz Martins, Reitor. 

 



           

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

ANO 18 - Nº. 16                                                                   

18 de Abril 2008  

 

 

Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração – Centro de Convergência, Campus do Morro do Cruzeiro 

Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 

5 

PORTARIA Nº 160,  DE 10 DE ABRIL DE 2008 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de 
janeiro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 1º/02/2005; considerando o disposto no artigo 20 da Lei 
8.112, de 11 de dezembro de 1990;considerando o disposto no artigo 17 da Resolução CUNI nº 732, que dispõe 
sobre a avaliação de desempenho em estágio probatório, bem como sobre a avaliação para concessão da 
estabilidade do servidor docente do quadro de pessoal da Universidade Federal de Ouro Preto; considerando o ofício 
do prof. Frederico Garcia Sobreira,  de 28 de março de 2008; considerando o processo nº 4629/2006, RESOLVE: 
Art. 1º    Revogar a Portaria nº 102/2008, de 18/março. Art. 2º  Constituir uma Comissão Especial de Avaliação 
composta pelo prof. José Álvaro Tadeu Ferreira, SIAPE nº 0.418.049 (indicado pela Assembléia Departamental), 
pelo servidor Weverton Pereira do Sacramento, SIAPE nº 1.044.613 (indicado pelo Colegiado),  pelo prof. Júlio 
Aguiar de Oliveira, SIAPE nº 2.322.105 (indicado pela CPPD), e pelo prof. José Maria Ribeiro Neves, SIAPE nº 
0.418.099 (indicado pela CPA), para, sob a presidência do primeiro, avaliar o desempenho em estágio probatório, 2ª 
avaliação, do professor Ricardo Coser Mergulhão, lotado no Departamento de Ciências Exatas e Aplicadas/DECEA. 
Art. 3º   A Comissão de Avaliação terá 30 (trinta) dias, a partir da publicação desta Portaria no Boletim Administrativo 
da Universidade Federal de Ouro Preto, para efetuar as avaliações e encaminhar os relatórios à Chefia do 
Departamento de lotação do avaliado. Prof. Dr. João Luiz Martins, Reitor. 
 

PORTARIA Nº 161, DE 10 DE ABRIL DE 2008 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de 
janeiro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 1º/02/2005; considerando o disposto na Portaria 
Reitoria/PGF/PF/UFOP nº 03/2007, publicada no Boletim Administrativo nº 30, de 06 de setembro/2007, 
considerando o pedido, com justificativas procedentes, do servidor Israel Corraide Guimarães, RESOLVE: Dispensar 
o  servidor Israel Corraide Guimarães  das atividades de membro da Comissão Permanente 2 do Grupo de Processo 
Administrativo Disciplinar -  GRUPAD - constituída pela Portaria n° 506, de 05 de novembro de 2007, publicada no 
Boletim Administrativo n° 39, de 09/11/07. Prof. Dr. João Luiz Martins, Reitor. 
 

PORTARIA Nº 162, DE 10 DE ABRIL DE 2008 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de 
janeiro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 1º/02/2005; considerando o disposto na Portaria 
Reitoria/PGF/PF/UFOP nº 03/2007, publicada no Boletim Administrativo nº 30, de 06 de setembro/2007; 
considerando a Portaria n° 506, de 05 de novembro de 2007, que constituiu as comissões do Grupo de Processo 
Administrativo Disciplinar – GRUPAD; considerando a Portaria n° 161, de 10/04/08, que dispensou o servidor Israel 
Corraide Guimarães das atividades de membro da Comissão Permanente 2 do GRUPAD, RESOLVE: Designar a 
servidora Luiza de Marillac dos Reis, SIAPE n° 0.417.923, lotada na Escola de Nutrição, para membro da Comissão 
Permanente 2 do GRUPAD. Prof. Dr. João Luiz Martins, Reitor. 
 

PORTARIA Nº 164, DE 14 DE ABRIL DE 2008 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, e no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 
de janeiro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 1º de fevereiro de 2005; considerando a subdelegação de 
competência, constante da Portaria do Ministro de Estado da Educação nº 188, de 06/03/95;  considerando o 
processo UFOP nº 2705/2008, RESOLVE: Autorizar o afastamento do país da Professora Irene Ruth Hirsch, lotada 
no Departamento de Letras/DELET do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, para participar do evento 
internacional Translation Theories and Practices East meets West, na University of British Columbia, em Vancouver, 
Canadá, no período de 29 de maio a 08 de junho de 2008, com ônus limitado. Prof. Dr. João Luiz Martins, Reitor. 
 

PORTARIA Nº 165, DE 14 DE ABRIL DE 2008 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, e no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 
de janeiro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 1º de fevereiro de 2005; considerando a subdelegação de 
competência, constante da Portaria do Ministro de Estado da Educação nº 188, de 06/03/95; considerando o processo 
UFOP nº 2706/2008,RESOLVE: Autorizar o afastamento do país da Professora Maria Clara Versiani Galery, lotada no 
Departamento de Letras/DELET do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, para participar do evento internacional Translation 
Theories and Practices: East meets West, na University of British Columbia, em Vancouver, Canadá, no período de 29 de maio a 
08 de junho de 2008, com ônus limitado. Prof. Dr. João Luiz Martins, Reitor. 

 



           

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

ANO 18 - Nº. 16                                                                   

18 de Abril 2008  

 

 

Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração – Centro de Convergência, Campus do Morro do Cruzeiro 

Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 

6 

PORTARIA Nº 166, DE 14 DE ABRIL DE 2008 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, e no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 
de janeiro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 1º de fevereiro de 2005; considerando a subdelegação de 
competência, constante da Portaria do Ministro de Estado da Educação nº 188, de 06/03/95;  considerando o 
processo UFOP nº 2730/2008, RESOLVE: Autorizar o afastamento do país do Professor Jaime Antônio Sardi, lotado 
no Departamento de Engenharia de Produção/DEPRO da Escola de Minas, para estabelecer parcerias e conhecer 
novos métodos e tecnologias de EAD, na Universidade Estadual da Califórnia - CSU, em Sacramento, EUA, no 
período de 25 de abril a 06 de maio de 2008, com ônus limitado.Prof. Dr. João Luiz Martins, Reitor. 
 

PORTARIA Nº 167, DE 14 DE ABRIL DE 2008 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, e no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 
de janeiro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 1º de fevereiro de 2005; considerando a subdelegação de 
competência, constante da Portaria do Ministro de Estado da Educação nº 188, de 06/03/95; considerando o 
processo UFOP nº 2731/2008, RESOLVE: Autorizar o afastamento do país da Professora Marger da Conceição 
Ventura Viana, lotada no Departamento de Matemática/DEMAT do Instituto de Ciências Exatas e Biológicas, para 
estabelecer parcerias e conhecer novos métodos e tecnologias de EAD, na Universidade Estadual da Califórnia - 
CSU, em Sacramento, EUA, no período de 25 de abril a 06 de maio de 2008, com ônus limitado. Prof. Dr. João Luiz 
Martins, Reitor. 
 

PORTARIA NO 168, DE 14 DE ABRIL DE 2008 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de 
janeiro de 2005, publicado do Diário Oficial da União em 1º /02/2005, Considerando a necessidade de estimular a 
produção científica e intelectual dos pesquisadores da UFOP e buscar a elevação dos atuais conceitos dos 
programas de pós-graduação stricto sensu para os níveis da excelência, RESOLVE: Art. 1º Apoiar a participação de 
PROFESSOR EFETIVO ou ALUNO de MESTRADO e DOUTORADO da UFOP em eventos científico nacional que 
envolva a apresentação de trabalhos. Parágrafo 1º - O apoio poderá se dar na forma de pagamento da inscrição, 
diárias e transporte para o evento. Parágrafo 2º -  Para um mesmo evento, será apoiado o professor ou o aluno que 
fará a apresentação do trabalho. Art. 2º  Compete à Comissão de Assessoramento, criada pela Pró-Reitoria de 
Pesquisa e Pós-Graduação, avaliar o pedido de auxílio e decidir sobre sua aprovação.  Art. 3º   Constituem regras 
básicas para o atendimento da solicitação: a)Ser um dos autores do trabalho a ser apresentado; b) Comprovar o 
aceite do trabalho pela organização do evento; c)  Em caso de aluno, ser indicado pelo orientador para apresentação 
do trabalho. Parágrafo 1º - O solicitante somente poderá ser atendido nesta modalidade de auxílio uma única vez por 
ano. Parágrafo 2º -  Em caso de solicitação de auxílio para o aluno, o valor da diária não poderá exceder a R$ 70,00 
(setenta reais) e o valor da passagem tomará por base o transporte por via terrestre. Art. 4º  Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação e perde a sua vigência em 31 de dezembro de 2008. Prof. Dr. João Luiz Martins, 
Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA Nº 169, DE 14 DE ABRIL DE 2008 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de 
janeiro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 1º/02/2005, considerando o OF.DIR.EM.RT. 010, de 08 de 
abril de 2008, encaminhando a documentação referente à escolha do Chefe do Departamento de Engenharia de 
Minas, RESOLVE: Reconduzir, a partir do dia 08 de abril de 2008, o Prof. Carlos Alberto Pereira, ocupante do cargo 
de Professor Adjunto do quadro permanente da UFOP, para exercer, nos termos da Lei 8.168/91, a função de Chefe 
do Departamento de Engenharia de Minas da Escola de Minas, percebendo, enquanto no exercício dessa função, a 
gratificação correspondente a FG-01. Prof. Dr. João Luiz Martins, Reitor. 
 

PORTARIA Nº 170, DE 14 DE ABRIL DE 2008 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, e no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 
de janeiro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 1º de fevereiro de 2005;considerando a subdelegação de 
competência, constante da Portaria do Ministro de Estado da Educação nº 188, de 06/03/95;  considerando o 
processo UFOP nº 2790/2008, RESOLVE: Autorizar o afastamento do país do Professor Henor Artur de Souza, 
lotado no Departamento de Engenharia de Controle e Automação/DECAT da Escola de Minas, para participar do 
CODINOA, em Santiago del Estero, e fazer visita técnica à Universidade de Tucumán, Argentina, no período de 14 a 
19 de abril de 2008, com ônus limitado. Prof. Dr. João Luiz Martins, Reitor. 



           

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

ANO 18 - Nº. 16                                                                   

18 de Abril 2008  

 

 

Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração – Centro de Convergência, Campus do Morro do Cruzeiro 

Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 

7 

 
PORTARIA Nº 171, DE 14 DE ABRIL DE 2008 

O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, e no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 
de janeiro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 1º de fevereiro de 2005; considerando a subdelegação de 
competência, constante da Portaria do Ministro de Estado da Educação nº 188, de 06/03/95;  considerando o 
processo UFOP nº 2830/2008, RESOLVE: Autorizar o afastamento do país da Professora Dulce Maria Viana Mindlin, 
lotada no Departamento de Letras/DELET do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, para  participar do CODINOA, 
em Santiago del Estero, Argentina, no período de 14 a 16 de abril de 2008, com ônus limitado. Prof. Dr. João Luiz 
Martins, Reitor. 
 

PORTARIA UFOP Nº 174, DE 17  DE  ABRIL DE 2008. 
O Vice-Reitor no exercício do cargo de Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria nº 093/05, publicada no Diário Oficial da União de 04/03/2005; RESOLVE: Art. 1º 
Designar os servidores Geraldo Aureliano Maurílio, José Humberto Cerceau Ibrahim, Djalma Gomes de Assis, 
Marcelo da Conceição Malaquias, Délio Fernandes Lopes, Acácio Manuel de Carvalho, Antônio Calixto da Silva, 
Jorge Luiz Pereira, Clélia Maria Faria da Silva, Luiz Patrocínio da Conceição e Cláudio Batista Rodrigues para, sob a 
presidência do primeiro, compor a Comissão Receptora e Escrutinadora de Votos de que trata o Edital UFOP 001, de 
16 de abril de 2008, que convoca para eleição de representantes de professores na Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD. Art. 2º Delegar competência ao Presidente desta Comissão para indicar os eventuais 
substitutos dos seus membros. Art. 3º Delegar competência à Comissão para escolher o seu Presidente, em caso de 
impossibilidade daquele determinado pelo artigo 1º desta Portaria. Prof. Dr. Antenor Rodrigues Barbosa Júnior, Vice-
Reitor no exercício do cargo de Reitor. 

 

Pró-Reitoria de Administração/PROAD: 
 

PORTARIA PROAD No 136, DE 24 DE MARÇO DE 2008 
O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria no 540, de 05/08/94, R e s o l v e: Art. 1o Declarar, a pedido, a partir desta data, a vacância de 
um cargo de Assistente em Administração do quadro de pessoal permanente desta Universidade, ocupado pela 
servidora Sílvia Gabriela Costa de Oliveira, matrícula SIAPE no 1.610.824, conforme disposto no art. 33, inciso VIII 
da Lei nº 8.112/90. Art. 2o Determinar que a CGP adote as providências cabíveis à aplicação da presente Portaria 
(Processo Interno no 23109.2236/2008-0). Prof. Luiz Fernando Loureiro Ribeiro, Pró-Reitor de Administração. 
 

 
PORTARIA PROAD Nº  158, DE 1º DE ABRIL DE 2008. 

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando: - O Processo UFOP de Seleção Simplificada para contratação de 
Professor Substituto nº 1915/2008-0; Resolve: Art. 1º Aprovar o resultado final da Seleção Simplificada de que trata o 
Edital PROAD nº 45/2008, realizado para a contratação de professor substituto, Área: Eventos, Planejamento, 
Agenciamento e Transportes, em que foram aprovados, pela ordem de classificação, os candidatos Kerley dos 
Santos Alves, Bruno Pereira Bedim  e Lívia Cristina Nicholls. Art. 2º  A seleção de que trata a presente Portaria terá 
validade de 01 (um) ano,  contada a partir da publicação desta no Boletim Administrativo/UFOP.  Prof. Luiz Fernando 
Loureiro Ribeiro, Pró-Reitor de Administração.  

 
PORTARIA PROAD Nº 168, DE 10 DE ABRIL DE 2008 

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria no 540, de 05/08/94, considerando, O disposto no Decreto nº 97458/89, O Laudo Pericial de 
Insalubridade/Periculosidade emitido pela Empresa Ética Prestação de Serviços e Consultoria em Segurança do 
Trabalho, R e s o l v e: Art. 1º - Conceder, a partir de 14/11/2007, o adicional de insalubridade, grau máximo, ao 
Professor Adilson do Lago Leite, matrícula SIAPE nº 1354000, lotado no Departamento de Engenharia Civil/EM. Art. 
2º - Determinar que a CGP adote as providências necessárias à aplicação da presente Portaria (Processo Interno nº 
7297/2007). Prof. Luiz Fernando Loureiro Ribeiro, Pró-Reitor de Administração. 



           

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

ANO 18 - Nº. 16                                                                   

18 de Abril 2008  

 

 

Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração – Centro de Convergência, Campus do Morro do Cruzeiro 

Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 

8 

 
PORTARIA PROAD Nº 169, DE 10 DE ABRIL DE 2008 

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria no 540, de 05/08/94, considerando, O disposto no Decreto nº 97458/89, O Laudo Pericial de 
Insalubridade/Periculosidade emitido pela Empresa Ética Prestação de Serviços e Consultoria em Segurança do 
Trabalho, R e s o l v e: Art. 1º - Conceder, a partir de 13/03/2008, o adicional de insalubridade, grau médio, ao 
servidor Dílson Guimarães, matrícula SIAPE nº 418431, lotado no CEDUFOP. Art. 2º - Determinar que a CGP adote 
as providências necessárias à aplicação da presente Portaria (Processo Interno nº 2149/2008). Prof. Luiz Fernando 
Loureiro Ribeiro, Pró-Reitor de Administração. 
 

PORTARIA PROAD Nº 170, DE 10 DE ABRIL DE 2008 
O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria no 540, de 05/08/94, considerando, O disposto no Decreto nº 97458/89, O Laudo Pericial de 
Insalubridade/Periculosidade emitido pela Empresa Ética Prestação de Serviços e Consultoria em Segurança do 
Trabalho, R e s o l v e: Art. 1º - Conceder, a partir de 17/09/2007, o adicional de insalubridade, grau médio, ao 
Professor  Wanderson Geraldo de Lima, matrícula SIAPE nº 1578740, lotado no Departamento de Ciências 
Biológicas/ICEB. Art. 2º - Determinar que a CGP adote as providências necessárias à aplicação da presente Portaria 
(Processo Interno nº 6015/2007). Prof. Luiz Fernando Loureiro Ribeiro, Pró-Reitor de Administração. 
 

PORTARIA PROAD Nº 171, DE 10 DE ABRIL DE 2008 
O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria no 540, de 05/08/94, considerando, O disposto no Decreto nº 97458/89, O Laudo Pericial de 
Insalubridade/Periculosidade emitido pela Empresa Ética Prestação de Serviços e Consultoria em Segurança do 
Trabalho, O Processo Interno nº 8101/2007, R e s o l v e: Art. 1º - Conceder o adicional de insalubridade, grau 
médio, à servidora Maria Cristina de Matos Castilho, matrícula SIAPE nº 418732, lotada na Área de Saúde/CAC, no 
período de 01/04/1992 a 31/12/2005. Art. 2º - Determinar que a CGP adote as providências necessárias à aplicação 
da presente Portaria (Processo Interno nº 8101/2007). Prof. Luiz Fernando Loureiro Ribeiro, Pró-Reitor de 
Administração. 
 

PORTARIA PROAD Nº 172, DE 10 DE ABRILDE 2008 
O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria no 540, de 05/08/94, Considerando o OF. NTI Nº 017, de 27 de março de 2008, R e s o l v e: 
Designar o servidor Nilson Efigênio de Souza, matrícula SIAPE nº 418703, para substituir o servidor Marino Virgílio 
Lima Garcia, Coordenador de Infra-Estrutura Tecnológica/NTI, no período de 07/04//2008 a 16/04/2008, por ocasião 
de suas férias regulamentares, percebendo gratificação correspondente a FG-03. Prof. Luiz Fernando Loureiro 
Ribeiro, Pró-Reitor de Administração.  
 

PORTARIA PROAD No 173, DE 10 DE ABRIL DE 2008 
O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria no 540, de 05/08/94, R e s o l v e: Remover, a partir de 1º de abril de 2008, o servidor Geraldo 
Sílvio Pereira, matrícula SIAPE nº 418018, ocupante do cargo de Pedreiro, da Coordenadoria de Obras e 
Manutenção de Edifícios/PRE para o Departamento de Análises Clínicas/EF. Prof. Luiz Fernando Loureiro Ribeiro, 
Pró-Reitor de Administração. 
 

PORTARIA PROAD No 174, DE 10 DE ABRIL DE 2008 
O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria no 540, de 05/08/94, R e s o l v e: Remover, a partir de 1º de abril de 2008, o servidor Francisco 
de Paula Neto, matrícula SIAPE nº 418010, ocupante do cargo de Pedreiro, do Departamento de Educação Física 
para a Divisão de Segurança Patrimonial e de Pessoas/ CLS/PROAD. Prof. Luiz Fernando Loureiro Ribeiro, Pró-
Reitor de Administração. 
 

 
 



           

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

ANO 18 - Nº. 16                                                                   

18 de Abril 2008  

 

 

Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração – Centro de Convergência, Campus do Morro do Cruzeiro 

Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 

9 

PORTARIA PROAD Nº 178, DE 16 DE ABRIL DE 2008. 
O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando: - O Processo UFOP de Seleção Simplificada para contratação de 
Professor Substituto nº 2152/2008-0; Resolve: Art. 1º Aprovar o resultado final da Seleção Simplificada de que trata o 
Edital PROAD nº 53/2008, realizado para a contratação de professor substituto, Área: Direito Civil, em que foi 
aprovado o candidato Raphael Furtado Carminate. Art. 2º A seleção de que trata a presente Portaria terá validade de 
01 (um) ano, contada a partir da publicação desta no Boletim Administrativo/UFOP. Prof. Luiz Fernando Loureiro 
Ribeiro, Pró-Reitor de Administração.  
 

PORTARIA PROAD Nº  179, DE 16 DE ABRIL DE 2008. 
O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando: - O Processo UFOP de Seleção Simplificada para contratação de 
Professor Substituto nº 2151/2008-0; Resolve:  Aprovar o resultado final da Seleção Simplificada de que trata o Edital 
PROAD nº 54/2008, realizado para a contratação de professor substituto, Área: Ciência da Computação, subárea: 
Sistemas de Informação,  em que não houve candidato aprovado. Prof. Luiz Fernando Loureiro Ribeiro, Pró-Reitor 
de Administração.  
 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas/CGP: 
 

PORTARIA CGP Nº 139, DE 10 DE MARÇO DE 2008 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria no 540, de 05/08/94, Resolve, Conceder a Antônio Carlos Rodrigues da Silva, matrícula 
SIAPE nº 417879, ocupante do cargo de Técnico em Arquivo, 03 (três) meses de licença-prêmio por assiduidade, a 
partir de 10 de março de 2008, referente ao qüinqüênio de 26 de junho de 1978 a 25 de julho de 1983  (Processo 
interno nº 2148/2008). Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
 

PORTARIA CGP Nº 142, DE 18 DE MARÇO DE 2008 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria no 540, de 05/08/94,  Resolve:Conceder a Mara Nei Mesquita Teodoro Faria, matrícula 
SIAPE nº 417902, ocupante do cargo de Secretário Executivo, 02 (dois) meses de licença-prêmio por assiduidade, a 
partir de 17 de março de 2008, referente ao qüinqüênio de 15 de março de 1979 a 14 de abril 1984  (Processo 
interno nº 3502/2001).Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
 
 

PORTARIA CGP Nº 168, DE 09 DE ABRIL DE 2008 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria UFOP nº 540, de 05 de agosto de 1994, Resolve: Conceder pensão vitalícia a Zulma 
de Figueiredo e Silva, na qualidade de viúva do servidor inativo desta Universidade Federal de Ouro Preto, Benedito 
Cândido da Silva, falecido em 02 de abril de 2008, com fundamento no art. 215 e na alínea ”a”, inciso I do art. 217 da 
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a partir do falecimento do mesmo (Processo interno nº 23109.2655/2008-
0). Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
 

 
 

PORTARIA CGP Nº 172, DE 10 DE ABRIL DE 2008 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria UFOP nº 540, de 05 de agosto de 1994,Resolve: Conceder pensão vitalícia a Ângela 
Dolores Gomes Freire, na qualidade de viúva do servidor inativo desta Universidade Federal de Ouro Preto, 
Francisco de Paula Freire, falecido em 29 de março de 2008, com fundamento no art. 215 e na alínea “a”, inciso I do 
art. 217 da Lei nº 8.112/90, a partir do falecimento do mesmo (Processo interno nº 23109.2784/2008-0). Sílvia Maria 
de Paula Alves Rodrigues, Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
 



           

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

ANO 18 - Nº. 16                                                                   

18 de Abril 2008  

 

 

Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração – Centro de Convergência, Campus do Morro do Cruzeiro 

Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 

10 

 

Diretoria do Instituto de Ciências Exatas e Biológicas/ICEB: 
 

PORTARIA ICEB Nº 12,  de  08 de abril  de  2008. 
A Diretora do Instituto de Ciências Exatas e Biológicas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da 
competência que lhe foi delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/1994. R e s o l v e: Designar, a partir desta 
data, o Prof.  Jamil Ferreira para exercer a Presidência do Colegiado de Curso de Matemática, conforme indicação 
do COMAT, em sua 61ª reunião realizada em 04 de abril de 2008, cujo mandato terminará em 07 de abril de 2010. 
Profª. Drª.Raquel do Pilar Machado, Diretora do ICEB. 
 

PORTARIA ICEB Nº  13,  DE  15 de abril de  2008. 
A Diretora do Instituto de Ciências Exatas e Biológicas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas 
atribuições legais, considerando: o pedido de exoneração do Prof. Gonzalo Gastorga Tapia, Presidente da Comissão 
de Avaliação do Estágio Probatório da docente Elizabeth Fialho Wanner; o afastamento da Profª. Ana Lúcia Rissoni 
dos Santos para  estudos. R e s o l v e : Art. 1º - Designar os docentes Paulo Marcelo Dias Magalhães (SIAPE nº 
0.418.577) e Olívia Maria de Paula Alves Bezerra (SIAPE nº 0.418.800)  para substituir, respectivamente, os 
docentes Gonzalo Gastorga Tapia  e Ana Lúcia Rissoni dos Santos, para, sob a presidência do primeiro, dar 
continuidade aos trabalhos de  avaliação do desempenho em estágio probatório da  servidora docente Elizabeth 
Fialho Wanner. Art. 2º - A Comissão de Avaliação terá o prazo de 30 (trinta) dias a partir da publicação desta no 
Boletim Administrativo da Universidade Federal de Ouro Preto, para fazer as avaliações e encaminhar os relatórios à 
Chefia do Departamento de lotação do avaliado. Profª. Drª.Raquel do Pilar Machado, Diretora do ICEB. 
 

PORTARIA ICEB Nº 14,  de 16 de abril  de  2008. 
A Diretora do Instituto de Ciências Exatas e Biológicas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas 
atribuições legais, considerando: o disposto no artigo 20 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990; o disposto no 
artigo 17 da Resolução CUNI nº 732, que dispõe sobre a avaliação de desempenho em estágio probatório bem como 
sobre a avaliação para concessão da estabilidade do servidor docente do quadro de pessoal da Universidade 
Federal de Ouro Preto; o processo interno nº 4449-2007, R e s o l v e : Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria ICEB nº 
09, de 31 de março de 2008. Art. 2º - Constituir uma Comissão de Avaliação composta pelos Docentes Andréia 
Carvalho Alzamora (SIAPE nº 0.419.012), José Arnaldo Coelho de Aguiar Lima (SIAPE nº 0.418.119), Jorge Luiz 
Humberto (SIAPE nº 0.418.661) e Cláudia Antônia  Alcântara do Amaral ((SIAPE nº 390.660-0)  para, sob a 
presidência do primeiro, avaliar o desempenho do servidor docente Vander Baptista em estágio probatório. Art. 3º - A 
Comissão de Avaliação terá o prazo de 30 (trinta) dias a partir da publicação desta no Boletim Administrativo da 
Universidade Federal de Ouro Preto, para fazer as avaliações e encaminhar os relatórios à Chefia do Departamento 
de lotação do avaliado. Profª. Drª.Raquel do Pilar Machado, Diretora do ICEB. 
 

PORTARIA ICEB Nº 15,  de  16 de abril  de  2008. 
A Diretora do Instituto de Ciências Exatas e Biológicas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas 
atribuições legais, considerando: o disposto no artigo 20 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990; o disposto no 
artigo 17 da Resolução CUNI nº 732, que dispõe sobre a avaliação de desempenho em estágio probatório bem como 
sobre a avaliação para concessão da estabilidade do servidor docente do quadro de pessoal da Universidade 
Federal de Ouro Preto;  o processo interno nº 4359-2007 a indicação de docente não estável pela CPPD. R e s o l v 
e : Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria ICEB Nº 11, de 01 de abril de 2008. Art. 2º - Constituir a Comissão de 
Avaliação composta pelos Docentes: Maria Lúcia Pedrosa (SIAPE nº 0.418.617), Hélio Fernando Verona de 
Resende (SIAPE nº 0.418.931), Mauro Schettino de Souza (SIAPE nº 0.418.097) e Eliana Ferreira Rodrigues (SIAPE 
nº 0.418.925) para, sob a presidência do primeiro, avaliar o desempenho da servidora docente Luciene Cristina de 
Oliveira Lisboa em estágio probatório. Art. 3º - A Comissão de Avaliação terá o prazo de 30 (trinta) dias a partir da 
publicação desta no Boletim Administrativo da Universidade Federal de Ouro Preto, para fazer as avaliações e 
encaminhar os relatórios à Chefia do Departamento de lotação do avaliado. Profª. Drª.Raquel do Pilar Machado, 
Diretora do ICEB. 
 
 



           

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

ANO 18 - Nº. 16                                                                   

18 de Abril 2008  

 

 

Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração – Centro de Convergência, Campus do Morro do Cruzeiro 

Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 

11 

 
 

PORTARIA ICEB Nº 16,  de  16 de abril  de  2008. 
A Diretora do Instituto de Ciências Exatas e Biológicas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas 
atribuições legais, considerando: o processo interno nº 4451-2007; o afastamento  da Chefe do Departamento de 
Ciências Biológicas por problemas pessoais e o grande número de processos a serem analisados pela mesma. R e s 
o l v e : Art. 1º - Prorrogar, por mais 30 dias, a contar da publicação desta Portaria, para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão de Avaliação do Estágio Probatório para avaliar o desempenho em estágio probatório relativo à 1ª 
avaliação do desempenho do servidor docente Luciano Gonçalves Fernandes em estágio probatório. Art. 2º - A 
Comissão de Avaliação terá o prazo de 30 (trinta) dias a partir da publicação desta no Boletim Administrativo da 
Universidade Federal de Ouro Preto, para fazer as avaliações e encaminhar os relatórios à Chefia do Departamento 
de lotação do avaliado. Profª. Drª.Raquel do Pilar Machado, Diretora do ICEB. 
 

PORTARIA ICEB Nº 17,  de  17 de abril  de  2008. 
A Diretora do Instituto de Ciências Exatas e Biológicas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas 
atribuições legais, considerando: o processo interno nº 4388-2007; o afastamento  da Chefe do Departamento de 
Ciências Biológicas por problemas pessoais e o grande número de processos a serem analisados pela mesma. R e s 
o l v e : Art. 1º - Prorrogar, por mais 30 dias, a contar da publicação desta Portaria, para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão de Avaliação do Estágio Probatório para avaliar o desempenho em estágio probatório relativo à 1ª 
avaliação do desempenho do servidor docente Gustavo Pereira Benevides em estágio probatório. Art. 2º - A 
Comissão de Avaliação terá o prazo de 30 (trinta) dias a partir da publicação desta no Boletim Administrativo da 
Universidade Federal de Ouro Preto, para fazer as avaliações e encaminhar os relatórios à Chefia do Departamento 
de lotação do avaliado. Profª. Drª.Raquel do Pilar Machado, Diretora do ICEB. 
 

PORTARIA ICEB Nº 18,  de  17 de abril  de  2008. 
A Diretora do Instituto de Ciências Exatas e Biológicas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas 
atribuições legais, considerando: o processo interno nº 4361-2007; o afastamento  da Chefe do Departamento de 
Ciências Biológicas por problemas pessoais e o grande número de processos a serem analisados pela mesma. R e s 
o l v e : Art. 1º - Prorrogar, por mais 30 dias, a contar da publicação desta Portaria, para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão de Avaliação do Estágio Probatório para avaliar o desempenho em estágio probatório relativo à 1ª 
avaliação do desempenho do servidor docente Evandro Marques de Menezes Machado em estágio probatório. Art. 
2º - A Comissão de Avaliação terá o prazo de 30 (trinta) dias a partir da publicação desta no Boletim Administrativo 
da Universidade Federal de Ouro Preto, para fazer as avaliações e encaminhar os relatórios à Chefia do 
Departamento de lotação do avaliado. Profª. Drª.Raquel do Pilar Machado, Diretora do ICEB. 
 

PORTARIA ICEB Nº 19,  de  17 de abril  de  2008. 
A Diretora do Instituto de Ciências Exatas e Biológicas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas 
atribuições legais, considerando: o processo interno nº 4447-2007; o afastamento  da Chefe do Departamento de 
Ciências Biológicas por problemas pessoais e o grande número de processos a serem analisados pela mesma. R e s 
o l v e : Art. 1º - Prorrogar, por mais 30 dias, a contar da publicação desta Portaria, para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão de Avaliação do Estágio Probatório para avaliar o desempenho em estágio probatório relativo à 1ª 
avaliação do desempenho do servidor docente Wanderson Geraldo de Lima em estágio probatório. Art. 2º - A 
Comissão de Avaliação terá o prazo de 30 (trinta) dias a partir da publicação desta no Boletim Administrativo da 
Universidade Federal de Ouro Preto, para fazer as avaliações e encaminhar os relatórios à Chefia do Departamento 
de lotação do avaliado.Profª. Drª.Raquel do Pilar Machado, Diretora do ICEB. 
 

 
 
 
 
 



           

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

ANO 18 - Nº. 16                                                                   

18 de Abril 2008  

 

 

Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração – Centro de Convergência, Campus do Morro do Cruzeiro 

Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 

12 

 
 

Diretoria da Escola de Minas: 
 

Decisão CDEM 018/2008 De 18 de abril de 2008. 
 

O Presidente do Conselho Departamental da Escola de Minas da Universidade Federal de Ouro Preto, em 
cumprimento ao disposto no Art. 22 do Estatuto da UFOP; e considerando competência que foi delegada ao Diretor 
da EM conforme ata de 22/08/1995 do mesmo Conselho, DECIDE: Autorizar o afastamento do país do Prof. Valério 
Silva Almeida para, no período de 24/05/2008 a 01/06/2008, participar com apresentação de trabalho, nas XXXIII 
Jornadas Sudamericanas de Ingenieria Estructural a realizar-se na cidade de Santiago, Chile. Prof. Dr. José Geraldo 
Arantes de Azevedo Brito, Presidente do Conselho Departamental da Escola de Minas/UFOP 
 
 

 

Diretoria da Escola de Nutrição/ENUT: 

 
PORTARIA ENUT Nº 001, DE 17 DE ABRIL DE 2008 

A Diretora da Escola de Nutrição da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições estatutárias, 
especialmente em decorrência do disposto no capítulo V art. 6º, II, §§ 1º, 5º e 6º da Resolução CUNI nº 586, em 
conformidade com o disposto na Portarias REITORIA/AGU/PGF/PF/UFOP nº 01/2005, 
REITORIA/AGU/PGF/PF/UFOP nº 03/2007, e Portaria Reitoria nº 506, de 05 de novembro de 2007, considerando-se 
o inteiro teor do OF. ENUT Nº 072, de 14 de dezembro de 2007, constante no processo nº 23109-7990-2007-0, fl. 02, 
RESOLVE: Art. 1º - Determinar a abertura de Processo Administrativo Disciplinar Discente, distribuído à Comissão 
Permanente PADD do GRUPAD, para apurar as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos descritos em 
documento juntado às fls. 03 e 04 do já referido processo. Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias 
para a conclusão dos trabalhos, contados a partir da publicação da presente Portaria no Boletim Administrativo da 
UFOP. Profª. Dra. Margarete Aparecida Santos, Diretora da Escola de Nutrição da UFOP. 
 

 
Gerência de Contratos e Convênios/GECON: 

 
TERMOS ADITIVOS: 

6º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 009/2005 PMOP/UFOP - concessão de duas bolsas de estágio a alunos 
regularmente matriculados no curso de Ciências da computação para atividades de estágio junto à Secretaria 
Municipal de Planejamento e Gestão. Vigência: 11/02/2008 a 30/08/2008. (Proc. Ufop 
2660-2008). 
 
7º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 009/2005 PMOP/UFOP - concessão de uma  bolsa de estágio a alunos 
regularmente matriculados no curso de Engenharia de Produção para atividades de estágio junto à Secretaria 
Municipal de Planejamento e Gestão. Vigência: 11/02/2008 a 31/12/2008. (Proc. Ufop 2660-2008). 
 

 

 

 

 

 



           

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

ANO 18 - Nº. 16                                                                   

18 de Abril 2008  

 

 

Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração – Centro de Convergência, Campus do Morro do Cruzeiro 

Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 

13 

COMUNICADO ESTÁGIO: 
 
Ouro Preto, 17/04/2008. PARA:  SETORES DA UFOP Ref.: convênios de estágios. 
 
INFORMAMOS QUE A PARTIR DESTA DATA TODA E QUALQUER QUESTÃO SOBRE CONVÊNIO DE ESTÁGIO 
(ELABORAÇÃO, MINUTAS DO INSTRUMENTO, TERMOS DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, CONTATOS ETC.) 
DEVERÁ SER TRATADA DIRETAMENTE NA COORDENADORIA DE ESTÁGIO/ PROGRAD. TODA A 
FORMALIDADE PROCESSUAL FOI TRANSFERIDA PARA A COORDENARIA DE ESTÁGIO, ASSIM COMO OS 
PROCESSOS. (Ass,) Salvador Gentil dos Santos, GECON/PF/UFOP 
 
 
 
  
 

    
    
    
    

** Fi** Fi** Fi** Fim da publicação **m da publicação **m da publicação **m da publicação ** 


